
QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 9

PORTARIA Nº 956 DE 27 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°288622/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 15.06.2012, o servidor WILLIAMS 
JORGE DA CRUZ MACEDO, cargo FARMACÊUTICO, matricula 
nº57191126/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 957 DE 27 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°288622/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 15.06.2012, o servidor SHIRLEY 
MOREIRA DA SILVA, cargo FARMACÊUTICO, matricula 
nº57190504/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 958 DE 27 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°350365/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.09.2012, os efeitos na Portaria 
n°2372/18.11.2011, que autorizou o servidor JOSÉ ROBERTO 
PONTES DE OLIVEIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57191245/1, lotado no DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.09.2012, a servidora ANA 
ROSA PEIXOTO MENDONÇA, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matricula nº57195344/2, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.07.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416248

PORTARIA: 4243
Objetivo: REALIZAR CAMPANHA DE PREVENÇÃO COM AÇÕES 
DE PROMOÇÃO A SAÚDE E PREVENÇÃO AS HEPATITES VIRAIS 
NOMUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/JAMADE DANTAS ANADIAS (colaborador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 29/07/2012
00/MANOEL ATAIDE MOREIRA JUNIOR (COLABORADOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 29/07/2012<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416255

PORTARIA: 4212
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA DA OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DA UNIDADE DE ASSISTÊNCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM 
ONCOLOGIA - UNACON, EM TUCURUI.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0184136012/JOSE MARIA MARTINS DE SOUZA (ENGENHEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416261

Contrato: 31
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRATAMENTO E 

DESTINAÇÃO FINAL DE MEDICAMENTOS COM PRAZO DE 
VALIDADE EXPIRADO ORIGINÁRIOS OU INVIABILIZADOS PARA 
USO DAS UNIDADES DE SAÚDE SOB ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
DA SESPA, conforme as condições estabelecidas no Edital e seus 
Anexos.
Valor Total: 76,500.00
Data Assinatura: 30/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 30/07/2013
Pregão Eletrônico: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10304130062570000    339039              0349001512          Federal
Contratado: CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Est Santana do Aurá, s/n
CEP. 66691-010 - Belém/PAComplemento: Loteamento Vila do 
Aurá, Lote C
Telefone: 9130399935 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416262

PORTARIA N° 445 DE 30 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°183150/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 15.08.2012, a servidora KELEN 
HELENISE BICHO DA SILVA, matrícula n°5867207/2 cargo 
ASSISTENTE SOCIAL do CENTRO DE CUIDADOS A DEPENDENTES 
QUÍMICOS para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO – DEMÉTRIO 
MEDRADO.
PORTARIA N° 446 DE 30 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°304906/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 01.08.2012, a servidora SELMA 
BEZERRA SILVA, matrícula n°54191671/1 cargo ATENDENTE 
DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO do 11º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE para a 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 447 DE 30 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°331738/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 01.08.2012, a servidora MARIA 
TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO, matrícula n°5147140/1 
cargo ODONTÓLOGO da DIRETORIA TÉCNICA para a DIRETORIA 
TÉCNICA/COORDENAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE DA FAMÍLIA-
EACS/ESF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 31.07.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416553

PORTARIA: 722
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO MARIA REIS DO NASCIMENTO      AUX. DE SERV. DE 
COMUNICAÇÃO50778001    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0103000000          339030              1,000.00
10302131226100000    0103000000          339030              1,000.00
Observação: Conceder suprimento de fundos para a o Centro 
de Cuidados a Dependentes Quimicos, no valor total de R$ 
2.000,00 (Dois Mil Reais), para atender despesas com material 
de consumo e serviços de terceiros pessoa fi sica
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416570

PORTARIA: 724
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS AUGUSTO MACHADO DE SOUZA       AGENTE 
ADMINISTRATIVO    52314502    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339030              1,500.00
10302131226100000    0103000000          339036              1,500.00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos a UAT/HIV/
AIDS/SESPA, no valor total de R$ 3.000,00 (Tres Mil Reais), 
para atender despesas com material de consumo e serviços de 
terceiros pessoa fi sica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416583

PORTARIA: 725
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GERSON BRAGA DE MENDONÇA JUNIOR       ADMINISTRADOR            
571910761   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339030              1,500.00
10302131226100000    0103000000          339036              1,000.00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos a URE DEMETRIO 
MEDRADO, no valor total de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos 
Reais) para atender despesas com material de consumo e 
serviços de terceiros pessoa fi sica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416615

Portaria nº 631 de 31 de Julho de 2012

A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais e,

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 

24.01.94;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 477 de 18 de Abril 
de 2012 que instaura a Comissão Permanente de Processo 
administrativo Disciplinar do 1º. CRS/SESPA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico da AJUR/

SESPA, às fl s. 106 à 108 dos autos do processo nº 98138/2008 

(e os anexos 198153/2008,  100827/2008, 101451/2008, 

323559/200/8 e 343286/2008), recomendando a instauração de 

Processo Administrativo Disciplinar para apurar os fatos;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar fato tipifi cado (em tese) no art. 178, 
V (auferir proveito pessoal ou de outrem, em detrimento da 
dignidade da função) e X (tratar de interesses particulares 
ou desempenhar atividade estranha ao cargo, no recinto da 
repartição), da Lei 5.810/94. imputado à servidora ÂNGELA DE 
NAZARÉ TEIXEIRA VILAÇA GROMOSKI, Matrícula 119601/1, 
EX-DIRETORA DA URE REDUTO, lotada no 1º Centro Regional de 
Saúde/SESPA.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, administradora, matrícula no. 54189583, LUIS 
ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula n°. 
54189028-1 e VIVALDO NASCIMENTO JUNIOR, Administrador, 
matrícula nº 5167310/1, para sob a presidência da primeira, 
compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas, assegurando-se ao acusado o contraditório e a 
ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 31/07/2012
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde


